
Nº 147, segunda-feira, 4 de agosto de 2014 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080400031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 874 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, MARCOS VINÍCIUS
PERINI, aprovado em 3º lugar no Concurso Público para Provimento
de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme Edital Nº
298/UFFS/2013, para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHECIMENTO:
ENSINO DE BIOLOGIA, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, Dedicação Exclusiva, em razão da redistribuição de Márcio
Marques Martins, conforme Portaria/MEC Nº 344, publicada no DOU
de 05/03/2014, seção 2, página 19, para ter exercício no Campus
Realeza no código de vaga nº 926151.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Decreto nº
7.232/2010, publicado no DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria
Interministerial nº 111 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03 de abril de 2014, resolve:

No- 875 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, HEBER ANTONY
HEMING, aprovado no Concurso Público para Provimento de Vagas
e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme
Edital nº 13/UFFS/2014, para o cargo de TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO/ÁREA INFORMÁTICA, Código Siape nº 701244, Nível
D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Erechim*, em vaga decorrente da vacância
por posse em cargo inacumulável do cargo ocupado pelo servidor
Mário Augusto Munaretto, conforme Portaria nº 819/GR/UFFS/2014
publicada no DOU de 14/07/2014, seção 2, página 36, código de vaga
0896525.
*De acordo com o item 14.2 do Edital.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.154, DE 26 DE JUNHO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011 e o
que consta do Processo nº 23070.004395/2014-03, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Carlo Patti, habilitado em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 079, publicado no D.O.U. de
03/06/2014, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências Sociais, na vaga
redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 102/13, pu-
blicada no D.O.U. de 21/02/2013, código 0924603.

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA N° 2.187, DE 27 DE JUNHO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011 e o
que consta do Processo nº 23070.004397/2014-94, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Aline Regina Alves Martins, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 081, publicado no
D.O.U. de 18/06/2014, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências Sociais,
na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 102/13,
publicada no D.O.U. de 21/02/2013, código 0924615.

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

N° 2.793 -Atribuir o código FG-1, à Função de Diretora do Hospital
Veterinário da Regional Jataí, atualmente ocupado por Andreia Vitor
Couto do Amaral, Matrícula nº 2566627/SIAPE, Professor Adjunto.
(Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº 226/Regional
Jataí, de 04/06/2014)

N° 2.795 - Designar Sauli dos Santos Junior, CPF nº 763.934.881-15,
Matrícula nº 1412722/SIAPE, Professor Associado, para exercer a
função de Assessor de Planejamento Estratégico da Regional Jataí,
FG-1. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº 226/Re-
gional Jataí, de 04/06/2014)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 2.805 - Autorizar o afastamento do País a José Alexandre Felizola
Diniz Filho, Matrícula nº 2127253/SIAPE, Professor Titular/ICB, pa-
ra participar de Workshop "Identifying the regulating factors of bio-
diversity in deep time", com apresentação de trabalho, na cidade de
Southampton/UK, no período de 09 a 15/09/2014, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás e ônus CNPq, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009980/2014-
91)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

N° 2.811 - Designar Wendell Pereira da Silva, CPF nº 702.000.251-
04, Matrícula nº 2081788/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Coordenador do Setor de Transporte e Ma-
nutenção de Veículos da Regional Jataí, FG-1. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 226/Regional Jataí, de
04/06/2014)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 2485, publicada no D.O.U. em 30/07/2014,
seção 2, pág 26, que nomeou Roberto da Piedade Francisco, ha-
bilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 128,
publicado no D.O.U. de 03/07/2014, para provimento do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, para fazer constar, onde se lê: com
lotação na Regional Catalão, exercício: Aparecida de Goiânia/Re-
gional Goiânia, leia-se: com lotação no Campus Aparecida de Goiâ-
nia. (Processo nº 23070.004654/2014-98)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAN o- 853, DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria Unila nº
848/2014, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da
República nº 1.387/95 alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº
3.025/99, art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990 e o que
consta no processo 23422.004496/2014-39, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para
CAPES, do servidor JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2140327, no período de 18
a 22 de agosto de 2014, para apresentação de trabalho na "Inter-
national Geographical Union Regional Conference", na cidade de
Cracóvia, Polônia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.201, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

EXONERAR o senhor SEBASTIÃO FERNANDES, matrí-
cula SIAPE nº 395115, do cargo comissionado de Assessor para
Supervisão e Acompanhamento de Obras, Código: CD-4.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.211, DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista o que consta no Processo
23088.001733/2014-58, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 04/08/2014, o servidor
MÁRCIO EDUARDO DA SILVA ALVES, Matrícula SIAPE nº
1814187, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior
(Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 2), do
Quadro Permanente desta Universidade, com fulcro no Art. 34 da Lei
n° 8.112/1990.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 861606.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 881, DE 29 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas competências, re-
solve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 677 de
26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 43 a 45, referente ao Edital nº 19/2014-PRORH, de
11/04/2014, DOU de 14/04/2014, seção 3.

A - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS
A.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS
A.1.1 - Concurso 129 - Processo nº 23071.004113/2014-74
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

CACILDA NACUR LO-
RENTZ

Código de vaga 0924832, redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.010698/2014-47).

B - FACULDADE DE ECONOMIA
B.1 - DEPTO. DE ECONOMIA
B.1.1 - Concurso 131 - Processo nº 23071.004641/2014-60
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MAURÍCIO MACHADO FER-
NANDES

Código de vaga 0917094, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010699/2014-91).

C - FACULDADE DE EDUCAÇÃO

C.1 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO

C.1.1 - Concurso 132 - Processo nº 23071.004312/2014-28

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ADRIANA APARECIDA DA
S I LVA

Código de vaga 0917085, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010700/2014-88).

D - FACULDADE DE ENFERMAGEM

D.1 - DEPTO. DE ENFERMAGEM BÁSICA

D.1.1 - Concurso 134 - Processo nº 23071.004055/2014-14

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

THIAGO CESAR NASCIMEN-
TO

Código de vaga 0927531, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010701/2014-22).



Nº 147, segunda-feira, 4 de agosto de 201432 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080400032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

D.2 - DEPTO. DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL E SAÚDE PÚBLICA
D.2.1 - Concurso 135 - Processo nº 23071.004194/2014-85
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

IZABELA PALITOT DA SIL-
VA

Código de vaga 0927530, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010703/2014-11).

E - FACULDADE DE ENGENHARIA
E.1 - DEPTO. DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E MECÂNICA
E.1.1 - Concurso 136 - Processo nº 23071.004168/2014-11
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MARIANA PAES DA FON-
SECA MAIA

Código de vaga 0917177, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010704/2014-66).

E.1.1 - Concurso 137 - Processo nº 23071.004169/2014-29
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

CRISTINA MÁRCIA BAR-
ROS DE CASTRO

Código de vaga 0917176, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010705/2014-19).

F - FACULDADE DE FARMÁCIA
F.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
F.1.1 - Concurso 138 - Processo nº 23071.001866/2014-55
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

HUMBERTO MOREIRA
HUNGARO

Código de vaga 0694500, decorrente da aposentadoria de
Arthur Dutra de Moraes Horta, Portaria nº 1.109, DOU de
17/12/2012, Seção 2. (Processo nº 23071.010706/2014-55).

F.1.2 - Concurso 139 - Processo nº 23071.004308/2014-88
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

GUILHERME DINIZ TAVA-
RES

Código de vaga 0678645, decorrente da aposentadoria de
José de Jesus Ribeiro Gomes de Pinho, Portaria nº 12, DOU
de 09/01/2014, Seção 2. (Processo nº 23071.010707/2014-
08).

G - FACULDADE DE FISIOTERAPIA
G.1 - DEPTO. DE FISIOTERAPIA IAM
G.1.1 - Concurso 141 - Processo nº 23071.004109/2014-24
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

KARINA SIMONE DE SOUZA
VA S C O N C E L O S

Código de vaga 0928577, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010709/2014-99).

H - FACULDADE DE LETRAS
H.1 - DEPTO. DE LETRAS
H.1.1 - Concurso 142 - Processo nº 23071.004042/2014-82
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

BERNARDO GUADALUPE
DOS SANTOS LINS BRAN-
DÃO

Código de vaga 0917155, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.181, DOU de 20/09/2012,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010710/2014-13).

H.2 - DEPTO. DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS
H.2.1 - Concurso 143 - Processo nº 23071.002698/2014-89
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ROSANI KRISTINE PARAÍSO
GARCIA

Código de vaga 0924761, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.010711/2014-68).

2º CARLA COUTO DE PAULA
S I LV É R I O

Código de vaga 0924762, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.010712/2014-11).

3º FERNANDA GRAZIELLE
APARECIDA SOARES

Código de vaga 0928578, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.010713/2014-57).

I - FACULDADE DE MEDICINA
I.1 - DEPTO. CIRURGIA
I.1.1 - Concurso 144 - Processo nº 23071.004433/2014-15
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

BRUNO GONÇALVES SCH-
RODER E SOUZA

Código de vaga 0677634, decorrente da aposentadoria de
Ormando Nunes Gouvêa, Portaria nº 53, DOU de 21/01/2014,
Seção 2. (Processo nº 23071.010715/2014-46).

I.2 - DEPTO. CLÍNICA MÉDICA

I.2.1 - Concurso 145 - Processo nº 23071.004164/2014-88

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

CHRISTIANNE TOLEDO DE
SOUZA LEAL

Código de vaga 0924868, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.010716/2014-91).

I.3 - DEPTO. MATERNO INFANTIL

I.3.1 - Concurso 146 - Processo nº 23071.004275/2014-76

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

SABRINA JEANE PRATES
ELEUTÉRIO

Código de vaga 0924883, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.010717/2014-35).

2º TERESA CRISTINA RIBEIRO
LOPES

Código de vaga 0924855, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.010718/2014-80).

J - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN

J.1 - DEPTO. DE ARTES E DESIGN

J.1.1 - Concurso 149 - Processo nº 23071.004718/2014-19

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

RENATO MELO AMORIM Código de vaga 0927547, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1178, DOU de 06/12/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.010719/2014-24).

J.2 - DEPTO. DE MÚSICA

J.2.1 - Concurso 152 - Processo nº 23071.004036/2014-16

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MAYRA CRISTINA PEREI-
RA

Código de vaga 0917161, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1181, DOU de 20/09/2012, Seção
1.
(Processo nº 23071.010721/2014-01).

K - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

K.1 - DEPTO. DE BOTÂNICA

K.1.1 - Concurso 154 - Processo nº 23071.004034/2014-08

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

GUSTAVO TABOADA SOL-
D AT I

Código de vaga 0927555, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010722/2014-48).

K.2 - DEPTO. DE FARMACOLOGIA

K.2.1 - Concurso 155 - Processo nº 23071.003343/2014-61

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

MARCOS AURÉLIO MOREI-
RA

Código de vaga 0678200, decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Marcelo Silva Silvério, Portaria nº 1.240,
DOU de 08/11/2013, Seção 2. (Processo nº
23071.010723/2014-92).

L - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

L.1 - DEPTO. DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

L.1.1 - Concurso 156 - Processo nº 23071.004272/2014-41

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

PRISCILA VANESSA ZABA-
LA CAPRILES GOLIATT

Código de vaga 0927524, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010724/2014-37).

L.2 - DEPTO. DE FÍSICA

L.2.1 - Concurso 157 - Processo nº 23071.004040/2014-66

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

WALLON ANDERSON TA-
DAIESKY NOGUEIRA

Código de vaga 0677761, decorrente do falecimento de Wil-
son Oliveira, Portaria nº 226, DOU de 26/02/2014, Seção
2.
(Processo nº 23071.010726/2014-26).

L.3 - DEPTO. DE MATEMÁTICA

L.3.1 - Concurso 158 - Processo nº 23071.004250/2014-27

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE



Nº 147, segunda-feira, 4 de agosto de 2014 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080400033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Clas
1º

WILLIAN VERSOLATI
FRANCA

Código de vaga 0923826, decorrente da redistribuição de
Antônio Olímpio Júnior, Portaria nº 73, DOU de 17/01/2014,
Seção 2. (Processo nº 23071.010727/2014-71).

2º KENNEDY MARTINS PE-
DROSO

Código de vaga 0678171, decorrente da aposentadoria de
Ricardo Bevilaqua Procópio, Portaria nº 839, DOU de
08/08/2013, Seção 2. (Processo nº 23071.010728/2014-15).

3º ANDREY PUPASOV-MAKSI-
MOV

Código de vaga 0928579, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.010729/2014-60).

M - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
M.1 - DEPTO. DE GEOCIÊNCIAS
M.1.1 - Concurso 159 - Processo nº 23071.003097/2014-57
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

CAMILA NEVES SILVA Código de vaga 0927535, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010730/2014-94).

M.2 - DEPTO. DE FILOSOFIA
M.2.1 - Concurso 160 - Processo nº 23071.004149/2014-21
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

HUMBERTO SCHUBERT
COELHO

Código de vaga 0694429, decorrente da aposentadoria de
José Carlos Rodrigues, Portaria nº 686, DOU de 21/06/2013,
Seção 2.
(Processo nº 23071.010731/2014-39).

M.3 - DEPTO. DE HISTÓRIA
M.3.1 - Concurso 161 - Processo nº 23071.003937/2014-91
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

FERNANDO PERLATTO
BOM JARDIM

Código de vaga 0678000, decorrente da aposentadoria de
Galba Ribeiro Di Mambro, Portaria nº 685, DOU de
21/06/2013, Seção 2. (Processo nº 23071.010733/2014-28).

M.4 - DEPTO. DE TURISMO
M.4.1 - Concurso 162 - Processo nº 23071.004177/2014-10
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

MICHELSON KAIRO RIBEI-
RO NOGUEIRA

Código de vaga 0927543, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010734/2014-72).

M.4.2 - Concurso 163 - Processo nº 23071.004178/2014-10
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

RAPHAELA MACIEL COR-
RÊA

Código de vaga 0678230, decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Eloise Silveira Botelho, Portaria nº 314,
DOU de 24/03/2014, Seção 2. (Processo nº
23071.010735/2014-17).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 882, DE 29 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR, os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério

Superior da UFJF - Campus Governador Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 678,
de 26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 45 e 46, referente ao Edital nº 20/2014-PRORH,
de 11/04/2014, DOU de 14/04/2014, seção 3.

1- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1 - Concurso 165 - Processo nº 23071.004285/2014-75
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

KASCILENE GONÇALVES
MACHADO

Código de vaga 0924782, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.011097/2014-51).

1.2 - Concurso 166 - Processo nº 23071.004139/2014-21
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

STELA CRISTINA HOTT
CORRÊA

Código de vaga 0924786, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.011099/2014-41).

2- DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
2.1 - Concurso 167 - Processo nº 23071.004156/2014-03
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

NAIARA LEITE DOS SAN-
TOS SANT'ANA

Código de vaga 0924796, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.011106/2014-12).

3- DEPARTAMENTO DE DIREITO - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
3.1 - Concurso 169 - Processo nº 23071.004587/2014-34
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

DANIEL AMARAL CAR-
NAÚBA

Código de vaga 0899222, decorrente da exoneração de Heron
Abdon Souza, Portaria nº 64, DOU de 28/01/2013, Seção
2.
(Processo nº 23071.011109/2014-48).

3.2 - Concurso 170 - Processo nº 23071.004590/2014-76
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

LUCIANA MARIA DE
ABREU

Código de vaga 0927540, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1178, DOU de 06/12/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.011114/2014-51).

3.3 - Concurso 171 - Processo nº 23071.004592/2014-92
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

EDER MARQUES DE AZE-
VEDO

Código de vaga 0924836, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.011116/2014-40).

3.4 - Concurso 172 - Processo nº 23071.004596/2014-25
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ALISSON SILVA MARTINS Código de vaga 0924847, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.011119/2014-83).

2º NATHANE FERNANDES DA
S I LVA

Código de vaga 0924848, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.011122/2014-05).

3.5 - Concurso 173 - Processo nº 23071.004597/2014-33
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

RENATO SANTOS GONÇAL-
VES

Código de vaga 0924839, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.011123/2014-41).

4- DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
4.1 - Concurso 175 - Processo nº 23071.004421/2014-08
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

GEMMA LUCIA DUBOC DE
ARAUJO

Código de vaga 0899250, decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Jefferson Ribeiro Nogueira, Portaria nº 893,
DOU de 21/08/2013, Seção 2.
(Processo nº 23071.011126/2014-85).

2º LEANDRO ROBERTO DE
MACEDO

Código de vaga 0927912, decorrente da redistribuição de Mi-
chele Cristina Valentino, Portaria nº 1.117, DOU de
02/07/2014, Seção 2. (Processo nº 23071.011716/2014-16).

3º MARCONI SILVA MIRAN-
DA

Código de vaga 0927911, decorrente da redistribuição de
Douglas Azevedo Sant'Anna, Portaria nº 1.039, DOU de
02/07/2014, Seção 2. (Processo nº 23071.011717/2014-52).

4.2 - Concurso 176 - Processo nº 23071.001404/2014-19
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

LEONARDO NEVES LUZ Código de vaga 0924781, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.011127/2014-20).

2º LUIZ ANTONIO DE LIMA
JUNIOR

Código de vaga 0924793, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.011128/2014-74).

4.3 - Concurso 177 - Processo nº 23071.001406/2014-27
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

SAHRA FERREIRA PINHEI-
RO

Código de vaga 0917267, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1181, DOU de 20/09/2012,
Seção 1.
(Processo nº 23071.011130/2014-43).

4.4 - Concurso 178 - Processo nº 23071.001405/2014-19
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

AMANDA FERRARI UCELI Código de vaga 0918747, decorrente da redistribuição de Ma-
ria Viviana de Freitas, Portaria nº 1958, DOU de 11/12/2013,
Seção 2. (Processo nº 23071.011132/2014-32).



Nº 147, segunda-feira, 4 de agosto de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080400034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

4- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
4.1 - Concurso 179 - Processo nº 23071.004654/2014-93
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

JOÃO PAULO FERNANDES
SOARES

Código de vaga 0924792, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.011133/2014-87).

4.2 - Concurso 181 - Processo nº 23071.004665/2014-09
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

FLÁVIO DE JESUS CAMI-
LO

Código de vaga 0924775, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.011135/2014-76).

4.3 - Concurso 182 - Processo nº 23071.004664/2014-92
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

DILSON BORGES RIBEIRO
JUNIOR

Código de vaga 0924790, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.011136/2014-11).

4.4 - Concurso 183 - Processo nº 23071.004657/2014-18
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MARCUS VINICIUS DA SIL-
VA

Código de vaga 0924788, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.011137/2014-65).

4.5 - Concurso 184 - Processo nº 23071.004662/2014-76
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

DOIARA SILVA DOS SAN-
TO S

Código de vaga 0924842, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.011138/2014-18).

4.6 - Concurso 185 - Processo nº 23071.004663/2014-84
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

PEDRO HENRIQUE BERBET
DE CARVALHO

Código de vaga 0924841, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.011140/2014-89).

4.7 - Concurso 186 - Processo nº 23071.005213/2014-27
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

CRISTIANO DINIZ DA SIL-
VA

Código de vaga 0924773, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Se-
ção 1.
(Processo nº 23071.011141/2014-23).

5- DEPARTAMENTO DE MEDICINA/FISIOTERAPIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
5.1 - Concurso 188 - Processo nº 23071.004126/2014-06
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

LUCIANA DE CÁSSIA CAR-
DOSO

Código de vaga 0924886, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.011142/2014-78).

5.2 - Concurso 189 - Processo nº 23071.004127/2014-14
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

CAMILA TEIXEIRA VAZ Código de vaga 0924835, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.011143/2014-12).

5.3 - Concurso 192 - Processo nº 23071.004158/2014-11
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

YANES BRUM BELLO Código de vaga 0924884 decorrente da redistribuição realizada
pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.011145/2014-10).

5.4 - Concurso 198 - Processo nº 23071.004668/2014-25
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

WILLIANE COELHO DE FI-
GUEIREDO FERNA

Código de vaga 0927520, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013,
Seção 1.
(Processo nº 23071.011146/2014-56).

2º ANDERSON DE ALMEIDA
ROCHA

Código de vaga 0927521, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013,
Seção 1.
(Processo nº 23071.011147/2014-09).

5.5 - Concurso 199 - Processo nº 23071.004163/2014-70
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

FABÍOLA SAMPAIO BRAN-
DÃO

Código de vaga 0924859, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.011150/2014-14).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 883, DE 29 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas competências, re-
solve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 735 de
01/07/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, página 63, referente ao Edital nº 19/2014-PRORH, de
11/04/2014, DOU de 14/04/2014, seção 3.

A - FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
A.1 - DEPTO. POLÍTICA E AÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL
A.1.1 - Concurso 147 - Processo nº 23071.003913/2014-50
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

BRUNO BRUZIGUESSI BUE-
NO

Código de vaga 0678359, decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Rodrigo Salles Pereira dos Santos, Portaria
nº 959, DOU de 06/09/2013, Seção 2.
(Processo nº 23071.010736/2014-61).

B - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
B.1 - DEPTO. DE ARTES E DESIGN
B.1.2 - Concurso 150 - Processo nº 23071.005090/2014-33
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

CHRISTIAN HUGO PELE-
GRINI

Código de vaga 0850803, decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Alfredo Luiz Paes de Oliveira Suppia, Por-
taria nº 62, DOU de 06/06/2014, Seção 2.
(Processo nº 23071.010737/2014-14).

C - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
C.1 - DEPTO. DE BIOLOGIA
C.1.1 - Concurso 153 - Processo nº 23071.002074/2014-52
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

NATHAN OLIVEIRA BAR-
ROS

Código de vaga 0927554, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 1178, DOU de 06/12/2013,
Seção 1.
(Processo nº 23071.010738/2014-51).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 889, DE 29 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela Portaria
nº 609, de 03/06/2014, DOU nº 113, de 16/06/2014, seção 2, página
36, conforme abaixo discriminado:

1- DANIEL CAMPOS VILLELA para o cargo de Professor
da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A,
Nível l, aprovado no Concurso 44, para o Departamento Básico -
Área de Saúde - Campus Governador Valadares, Edital nº 03/2014,
processo nº 23071.008252/2014-31, a pedido do interessado.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 890, DE 29 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação (desenhista-projetista) MIRIAM CARLA
DO NASCIMENTO DIAS, Matrícula SIAPE nº 1148663, lotado na
Pró-Reitoria de Infraestrutura, para participar do IX Encuentro La-
tinoamerciano de Diseño, com apresentação de trabalho, em Buenos
Aires/Argentina, de 30/07/14 a 01/08/14, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.012222/2014-41.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 894, DE 29 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente EL-
CEMIR PAÇO CUNHA, Matrícula SIAPE nº 2342489, lotado na
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, para participar do
VII Coloquio Internacional Teoría Crítica Y Marxismo Occidental
Marxismo Y Violencia, com apresentação de trabalho, em Buenos
Aires/Argentina, de 03/08/2014 a 07/08/2014, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (inscrição, transporte e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.008793/2014-81.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-04T06:06:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




